
1/1

Na temelju članka 42. Statuta „Natura Histrica“ - Javne ustanove za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode na području Istarske županije (KLASA: 012-03/20-01/2, URBROJ: 01/2020 
od 21. svibnja 2020. godine) te  članaka 65. i 85 Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije,  br. 10/09, 4/13 i 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21, 20/22 - pročišćeni 
tekst), župan Istarske županije dana 11. studenoga 2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK

1. Daje se suglasnost na II. Izmjene i dopune Financijskog  plana Javne ustanove „Natura 
Histrica“ za 2024. godinu.

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog.

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 007-02/24-01/22

URBROJ/N:PROT: 2163-08/3-24-2

Pula – Pola, 11. studenoga 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA

ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN

Boris Miletić

DOSTAVITI: 
1. JU "Natura Histrica", Riva 8, Pula info@natura-histrica.hr

2. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije
3. Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



JAVNA USTANOVA „NATURA HISTRICA“ 
OBRAZLOŽENJE  

DRUGIH IZMJENA I DOPUNA FINANCIJSKOG PLANA ZA 2024. GODINU 
 
 

OBRAZLOŽENJE OPĆEG DIJELA DRUGIH IZMJENA I DOPUNA FINANCIJSKOG PLANA 
 
 
Opći dio Drugih izmjena i dopuna Financijskog plana javne ustanove „Natura Histrica“ za 2024. godinu sadrži: 
 

• sažetak 
• račun prihoda i rashoda,  
• račun financiranja. 

 
Pored prethodno navedenog, Druge izmjene i dopune Financijskog plana sadrže prikaz prihoda i rashoda prema proračunskim klasifikacijama, 
te prikaz prihoda i rashoda prema izvorima financiranja. 
 
Druge izmjene i dopune Financijskog plana za 2024. godinu donose se na razini skupine (druga razina) ekonomske klasifikacije. Svi navedeni 
iznosi sredstava u okviru Financijskog plana iskazani su u eurima, sukladno važećim zakonskim i podzakonskim propisima. 
 
 
1. Obrazloženje prihoda i primitaka, rashoda i izdataka II. Rebalansa Financijskog plana 
 
Drugim izmjenama i dopunama Financijskog plana Prihodi i primici za 2024. godinu uvećani su za 14.246,61 EUR i sada iznose 1.112.906,61 
EUR. Predloženim izmjenama i dopunama utvrđen je novi plan prihoda kako slijedi: 
 
 

• prihodi iz nadležnog proračuna nisu uvećani niti smanjeni te iznose 650.944,00 EUR  
• prihodi od vlastite djelatnosti su uvećani za 8.050,00 EUR i sada iznose 51.157,97 EUR 
• prihodi iz gradova i općina nisu uvećani niti smanjeni te iznose 46.484,36 EUR 



2 
 
 
 

• pomoći iz inozemstva putem ministarstava uvećane su za 6.196,6 EUR te sada iznose 115.666,61 EUR 
 

Detaljan prikaz financijskih podataka prema vrstama prihoda i primitaka naveden je u tabličnom prikazu Drugih izmjena i dopuna Financijskog 
plana. 
 
Drugim izmjenama i dopunama Financijskog plana Rashodi i izdaci Financijskog plana za 2024. godinu uvećani su za 14.246,61 EUR te sada 
iznose 1.112.906,61 EUR. Predloženim izmjenama i dopunama utvrđen je novi plan rashoda kako slijedi: 
 

• rashodi za zaposlene smanjeni su u iznosu od 34.280,00 EUR i sada iznose 474.900,00 EUR 
• materijalni rashodi su uvećani za iznos od 15926,61 EUR i sada iznose 439.540,00 EUR 
• financijski rashodi su uvećani za iznos od 100,00 EUR i sada iznose 1.100,00 EUR 
• rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine uvećani su za 32.500,00 EUR te iznose 93.500,00 EUR 

 
 

Detaljan prikaz financijskih podataka prema prethodno navedenim vrstama rashoda i izdataka naveden je u tabličnom prikazu Drugih izmjena i 
dopuna Financijskog plana. 
 
Pored prethodno navedenog, Druge izmjene i dopune Financijskog plana javne ustanove „Natura Histrica“ za 2024. godinu sadrže prikaz 
prihoda i rashoda prema proračunskom klasifikacijama, te prikaz prihoda i rashoda prema izvorima financiranja. 
 
2. Obrazloženje prenesenog viška Financijskog plana 
 
Sukladno članku 36. Zakona o proračunu („Narodne novine“, br. 144/21), proračunski korisnici jedinica područne (regionalne) samouprave 
dužni su u obrazloženju Financijskog plana navesti podatke o prenesenom manjku odnosno višku Financijskog plana.  
Slijedom navedenog, potrebno je istaknuti da je planirani višak prihoda u iznosu od 62.000,00 EUR, (neiskorištena sredstva), ostvaren u iznosu 
101.721,45 EUR u okviru obavljanja vlastite djelatnosti te je I. Rebalansom Financijskog plana raspoređen u rashode namijenjene provedbi 
aktivnosti u Zaštićenim područjima u dijelu aktivnosti Značajni krajobraz „Limski zaljev“ (A110204). 



3 
 
 
 

Planiran je višak prihoda u iznosu od 15.000,00 EUR u okviru provedbe aktivnosti Park šuma Šijana i Busoler. Isti je realiziran u iznosu od 
29.886,56 EUR iz izvora Gradovi i općine za proračunske korisnike te je I. Rebalansom Financijskog plana raspoređen u rashode poslovanja 
iste aktivnosti (A110203) u 2024. godini. 
Planiran je višak prihoda u iznosu od 2.000,00 EUR u okviru provedbe aktivnosti Speleološka kuća ZEC, ostvaren je u iznosu 2.570,58 EUR u 
okviru obavljanja vlastite djelatnosti te je raspoređen u rashode Financijskog plana namijenjene provedbi iste aktivnosti (A110205) u 2024. 
godini. 
 
 
 
OBRAZLOŽENJE POSEBNOG DIJELA II. REBALANSA FINANCIJSKOG PLANA 
 
 
1. NAZIV PROGRAMA: Redovna djelatnost JU Natura Histrica 
 
1.1. NAZIV AKTIVNOSTI: Redovna djelatnost JU Natura Histrica 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Javna ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih dijelova prirode na području Istarske Županije. Aktivnost se 
odnosi na praćenje rada i financijskih potreba JU Natura Histrica, osiguranje sredstva za redovnu djelatnost i poslovanje ustanove te 
provedbu zacrtanih i zakonom definiranih obveza. 
Aktivnosti redovne djelatnosti ustanove jesu kontinuirano provođenje cjelogodišnjeg nadzora i monitoring zaštićenih područja i ekološke 
mreže, izrada planova upravljanja za zaštićena područja i područja ekološke mreže, donošenje i/ili usklađenje općih akata, sudjelovanje u 
postupcima utvrđivanja i provođenja uvjeta /mjera zaštite prirode u zaštićenim područjima i područjima Natura 2000, sustavni rad na 
edukaciji i interpretaciji kroz razvijanje edukativnih programa u zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže za različite dobne 
skupine, jačanje i poticanje suradnje s jedinicama lokalne samouprave, ulaganje u posjetiteljsku infrastrukturu i promicanje zaštite prirode i 
zaštićenih prirodnih vrijednosti u Istarskoj županiji, provođenje posebnih mjera zaštite od požara na temelju Programa aktivnosti u provedbi 
posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Istarsku Županiju i Republiku Hrvatsku, uključivanje i aktivno provođenje europskih 
projekata, osiguranje kontinuirane edukacije djelatnika u skladu s potrebama službe.  
 
 



4 
 
 
 

CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 2.4. Učinkovito upravljanje regionalnim razvojem  
Mjera 2.4.9. Ostale mjere iz samoupravnog djelokruga: Javna uprava i administracija 
 
Opći ciljevi: Zaštita, održavanje očuvanje, praćenje (monitoring) stanja staništa i vrsta, promicanje i korištenje zaštićenih dijelova prirode na 
području Istarske županije; valorizacija prirodnih vrijednosti, edukacija i interpretacija istih prema javnosti i najmlađim naraštajima, suradnja 
i komunikacija s lokalnom zajednicom, provođenje preventivnih mjera zaštite od požara, razvoj kapaciteta i omogućavanje rada javne 
ustanove. 
 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Zakonito, pravovremeno i cjelovito obavljeni poslovi proračunskih korisnika Istarske županije. Sve aktivnosti redovne djelatnosti se provode 
sukladno Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2024. g., uz osiguranje 
potrebnih sredstava iz Proračuna IŽ. Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu. 
 

 
1.2. NAZIV AKTIVNOSTI: Posebni ornitološki rezervat „Palud“ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Posebni ornitološki rezervat Palud-Palù jedini je ornitološki rezervat na području IŽ. Aktivnosti se provode sukladno Godišnjem programu 
zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2024. g., uz osiguranje potrebnih sredstava iz 
Proračuna Grada Rovinja i Proračuna IŽ.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 



5 
 
 
 

Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova 
prirode za 2024. g. 
 
 
 

1.3. NAZIV AKTIVNOSTI: Park šuma „Šijana i Busoler“  
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Park šume Šijana i Busoler zaštićene su radi prirodnih i kulturnih vrijednosti. Aktivnosti se provode sukladno Godišnjem programu zaštite, 
održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2024. g., uz osiguranje potrebnih sredstava iz Proračuna Grada 
Pule.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova 
prirode za 2024. g. 
 
 
 

1.4. NAZIV AKTIVNOSTI: Značajni krajobraz „Limski zaljev“ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 



6 
 
 
 

Značajni krajobraz Limski zaljev zaštićen je 1964.g., radi osobite raznolikosti vegetacije na uskom pojasu. Aktivnosti se provode sukladno 
Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2024. g., uz osiguranje potrebnih 
sredstava iz vlastite djelatnosti Ustanove.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova 
prirode za 2024. g. 
 

 
 
1.5. NAZIV AKTIVNOSTI: Znanstveno edukacijski centar „Speleo kuća“ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Sredstva su osigurana iz vlastitih prihoda ostvarenih kroz kotizacije za korištenje ZEC Speleo kuća u sklopu provedbe edukativnih 
programa, dok su za popravke i unutarnje održavanje ZEC Speleo kuća osigurana sredstva iz županijskog proračuna. 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 

 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Broj provedenih edukativnih radionica, sukladno Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih 
dijelova prirode za 2024. g.  
 

 



7 
 
 
 

 
1.6. NAZIV AKTIVNOSTI: Očuvanje plemenite periske (Pinna nobilis) 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
 
Provedba projekta Očuvanje plemenite periske (Pinna nobilis) u sjevernom dijelu Jadranskog mora provodi se u okviru nacionalnog 
programa očuvanja plemenite periske (Pinna nobilis) u Jadranskom moru, u koordinaciji Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva 
graditeljstva i održivog razvoja. 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Zaštićeni nalazi živih jedinki plemenite periske.  
 
 
 

1.7. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „Obnova i revitalizacija dijela parka bolnice Rovinj – PUNTA MUCCIA“ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Javna ustanova „Natura Histrica“ je u suradnji s Gradom Rovinj-Rovigno 2018.g. prijavila projekt „Obnova i revitalizacija dijela parka bolnice 
„prim.dr. Martin Horvat“ – Punta Muccia, na II. Natječaj za provedbu tipa operacije 8.5.2 „Uspostava i uređenje poučnih staza, vidikovaca i 
ostale manje infrastrukture“ iz podmjere 8.5 „Potpora za ulaganja u poboljšanje otpornosti i okolišne vrijednosti šumskih ekosustava“ iz 
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020. 
JU „Natura Histrica“ i Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (APPRRR) su u rujnu 2020.g. potpisale Ugovor o 
100% financiranju prethodno spomenutog projekta, u visini od 93.250 EUR. Provedbom projekta uredila se postojeća šetnica u dužini od 
300m – izvršena je rekonstrukcija izvorne šetnice na stazi oko poluotoka Punta Muccia.  
 



8 
 
 
 

CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Obnovljena  šetnica dijela parka bolnice „prim.dr. Martin Horvat. Aktivnost je izvršena te se u 2024.g. očekuje povrat sredstava nadležne 
Agencije. 
 

1.8. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „GREW “ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Obalna vlažna staništa u prekograničnoj regiji Italije i Hrvatske prepoznata su kao prirodni kapital visoke vrijednosti, pokazatelji 
bioraznolikosti, koji pružaju relevantne usluge ekosustava kako za lokalne zajednice tako i za posjetitelje/korisnike sa šireg područja. 
Klimatske promjene (CC) ozbiljno utječu na ekološko stanje ovih važnih, ali krhkih ekosustava, čak ugrožavaju i njihovo postojanje, kao što 
je potvrđeno u objavljenom IPCC izvješću (ožujak 2023.). Upravljači vlažnim staništima i relevantni dionici suočavaju se na lokalnoj razini 
sa širokim spektrom izazova u smislu pristupa, strategija i obveza prilagodbe klimatskim promjenama. 
Unatoč svim naporima koji su trenutno izdašni, i talijanska i hrvatska obalna močvarna područja nisu postigla zadovoljavajuću razinu 
otpornosti na utjecaje CC-a.  
Zahvaljujući projektu Interreg IT-HR 2014-2020 „Crew” (završenom 2021.), novi alat za upravljanje – Wetland Contract (WC) – testiran je u 
sedam talijansko-hrvatskih prekograničnih močvara kako bi se uspostavio robustan i učinkovit sporazum s više dionika za integrirano 
upravljanje tim ključnim ekosustavima. Polazeći od tog iskustva, projekt GREW ima za cilj postizanje zajedničkog naprednog upravljanja za 
prekogranična močvarna područja Italije i Hrvatske, sposobnog pružiti dodanu vrijednost pristupima upravljanja temeljenim na mjestu u 
smislu prilagodbe CC-u.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 



9 
 
 
 

Provedene Pilot aktivnosti na području Posebnog ornitološkog rezervata Palud. 
 

1.9. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „WASTEREDUCE“ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
WASTEREDUCE je prvi Interreg Italija-Hrvatski projekt koji podupire EU i lokalne politike i prakse zaštite okoliša vezane uz gospodarenje 
otpadom u zaštićenim područjima i područjima Natura 2000. Prekogranični izazov je smanjenje utjecaja otpada na zelene i plave površine i 
poboljšanje gospodarenja otpadom u zaštićenim i Natura 2000 područjima. Naglasak je na vodenim i obalnim područjima, posebno ranjivim 
područjima zahvaćenim antropogenim otpadom. WASTEREDUCE okuplja osam ključnih javnih i privatnih partnera iz Italije i Hrvatske. 
Svojim znanjem, iskustvom i prijenosom znanja o ovoj temi partnerstvo će sinergijski djelovati u borbi protiv onečišćenja, odnosno 
smanjenju utjecaja otpada na okoliš zaštićenih i Natura 2000 područja te, posredno, očuvanju njihovih ekosustava. WASTEREDUCE 
IAS 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Očekivana promjena uključuje: poboljšanje postojećih politika i praksi gospodarenja otpadom, podizanje svijesti i promjenu ponašanja 
posjetitelja i drugih dionika, smanjenje ekoloških, društveno-ekonomskih troškova gospodarenja otpadom i povezanih utjecaja te 
poboljšanje suradnje između dionika na prekograničnoj, nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini u području gospodarenja otpadom. 
 
 
 
 


